ПРОТОКОЛ

заседания  межведомственной  рабочей  группы  по  вопросам  создания
Единой  государственной  информационной  системы  социального  обеспечения

(ЕГИССО) в  Свердловской  области
от  17 июля  2017 года

г. Екатеринбург

о(7 а, лоi'~ 	 .N~
	733

Председательствовал:

Заместитель  Губернатора  Свердловской  области, 	- П.В. Креков
руководитель  рабочей  группы

Присутствовали: 17 человек  (список  прилагается)

I. О  создании  Единой  государственной  информационной  системы  социального
обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской  области

(П.В. Креков)

Принять  к  сведению  информацию  Заместителя  Губернатора  Свердловской
области  П.В. Крекова.

II. О  процессе  внедрения  Единой  государственной  информационной  системы
социального  обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской  области

(П.В. Креков, Т.Н. Опалева)

Принять  к  сведению  информацию  Управляющего  Отделением  Пенсионного
фонда  Российской  Федерации  по  Свердловской  области  Т.Н. Опалевой.

III. О  проделанной  работе  по  созданию  Единой  государственной  информационной
системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской  области.

Проблемы  при  организации  работы  с  Единой  государственной  информационной
системой  социального  обеспечения  (ЕГИССО)

(П.В. Креков, Е.Э. Лайковская, Ю.И. Биктуганов, В.А. Московских,
Д.Р. Медведская, В.Г. Мантуров, Н.А. Бордюгова, О.В. Глацких)

1. Принять  к  сведению  информацию  Первого  заместителя  Министра
социальной  политики  Свердловской  области  Е.Э. Лайковской, Министра  общего
и  профессионального  образования  Свердловской  области  Ю.И. Биктуганова,
Первого  заместителя  Министра  строительства  и  развития  инфраструктуры
Свердловской  области  В.А. Московских, Заместителя  Министра  здравоохранения

г

Свердловской  области  Д.Р. Медведской, Первого  заместителя  Министра
культуры  Свердловской  области  В.Г. Мантурова, Заместителя  директора
Департамента  по  труду  и  занятости  населения  Свердловской  области
Н.А. Бордюговой, Директора  Департамента  молодежной  политики  Свердловской
области  О.В. Глацких.

2. Департаменту  по  труду  и  занятости  населения  Свердловской  области
(Д.А. Антонов), Министерству  общего  и  профессионального  образования
Свердловской  области  (Ю.И.Биктуганов), Министерству  строительства
и  развития  инфраструктуры  Свердловской  области  (М.М. Волков), Департаменту
молодежной  политики  Свердловской  области  (ОВ.Глацких), Министерству
здравоохранения  Свердловской  области  (И.М.Трофимов), Министерству
культуры  Свердловской  области  (С.Н. Учайкина):

2.1. Направить  в  Министерство  социальной  политики  Свердловской
области:

2.1.1. Информацию  об  ответственных  исполнителях  в  групповом  текстовом
чате  «ЕГИССО» согласно  запросу  Отделения  Пенсионного  Фонда  Российской
Федерации  по  Свердловской  области  от  04.07.2017 №  27-12198
(СЭД  от  06.07.20 17 №  30663).

Срок  - до  21 июля  2017 года;

2.1.2. Информацию  о  ведомственных  рабочих  группах  и  ответственных
лицах, курирующих  работу  с  Единой  государственной  информационной  системой
социального  обеспечения  (ЕГИССО), по  утвержденной  форме  (приложение  №  1).

Срок  - до  21 июля  2017 года;

2.1.3. Информацию  по  исполнению  поручений  протокола  совещания
в  режиме  видеоконференцсвязи  у  Заместителя  Министра  труда  и  социальной
защиты  Российской  Федерации  А.А. Черкасова  от  23 мая  2017 года  №  5/19/6
в  соответствии  с  утвержденной  формой  №  4.

Срок  - ежемесячно  до  5 числа  месяца, следующего  за  отчетным;

2.2. Провести  анализ  соответствия  предоставляемых  мер  социальной
поддержки  с  Классификатором  мер  социальной  защиты, сформированным
в  ЕГИССО, с  учетом  Рекомендаций  по  применению  классификатора  мер
социальной  защиты  по  утвержденной  форме  (приложение  №  2), и  направить
в  Министерство  социальной  политики  Свердловской  области.

Срок  - до  01 августа  2017 года;

2.3. Рассмотреть  проект  методических  рекомендаций  для  органов  местного
самоуправления  муниципальных  образований, расположенных  на  территории
Свердловской  области, в  рамках  реализации  работы  по  созданию  Единой

3

государственной  информационной  системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО).
Предложения  направить  в  Министерство  социальной  политики  Свердловской
области.

Срок  - до  21 июля  2017 года;

2.4. Организовать  работу  с  Отделением  Пенсионного  фонда  Российской
Федерации  по  Свердловской  области  по  заключению  соглашения
о  проведении  сверки  сведений  о  застрахованных  лицах, содержащихся
в  информационных  ресурсах  Пенсионного  фонда  Российской  Федерации.

Срок  - до  15 августа  2017 года;

2.5. Организовать  работу  по  подготовке  действующих  информационных
систем  по  учету  граждан, получающих  меры  социальной  поддержки, с  целью
интеграции  с  Единой  государственной  информационной  системой  социального
обеспечения  (ЕГИССО).

Срок  - до  15 августа  2017 года.

З. Департаменту  по  местному  самоуправлению  Губернатора
Свердловской  области  и  Правительства  Свердловской  области  (Н.В. Соколова):

3.1. Доложить  информацию  об  организации  взаимодействия  с  органами
местного  самоуправления  муниципальных  образований, расположенных
на  территории  Свердловской  области, по  вопросу  внедрения  Единой
государственной  информационной  системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО)
и  организации  работы  по  ее  наполнению.

Срок  - следующее  заседание  межведомственной  рабочей  группы;

3.2. Организовать 	приглашение 	на 	следующее 	заседание
межведомственной  рабочей  группы  управляющих  округами  Свердловской
области  и  представителя  от  Ассоциации  «Совет  муниципальных  образований
Свердловской  области» для  выступления  с  информацией  о  проделанной  работе
по  внедрению  Единой  государственной  информационной  системы  социального
обеспечения  (ЕГИССО) в  муниципальных  образованиях, расположенных  на
территории  Свердловской  области.

Срок  - следующее  заседание  межведомственной  рабочей  группы.

4. 	Управляющим  округами  Свердловской  области  (М.С. Астахов,
В.А. Вольф, Е.Т. Каюмов, Н.А. Клевец, Е.Ю. Преин):

4.1. Направить  в  Министерство  социальной  политики  Свердловской
области:

4.1.1. Сводную  информацию  по  курируемым  муниципальным  образованиям
об  ответственных  исполнителях  в  групповом  текстовом  чате  «ЕГИССО» согласно

4

запросу  Отделения  Пенсионного  фонда  Российской  Федерации  по  Свердловской
области  от  04.07.2017 №  27-12198 (СЭД  от  06.07.2017 №  30663).

Срок  - до  21 июля  2017 года;

4.1.2. Сводную  информацию  по  курируемым  муниципальным  образованиям
о  муниципальных  рабочих  группах  и  ответственных  лицах, курирующих  работу
с  Единой  государственной  информационной  системой  социального  обеспечения
(ЕГИССО), по  утвержденной  форме  (приложение  №  1).

Срок  - до  21 июля  2017 года;

4.1.3. Сводную  информацию  по  курируемым  муниципальным  образованиям
по  исполнению  поручений  протокола  совещания  в  режиме  видеоконференцсвязи
у  Заместителя  Министра  труда  и  социальной  защиты  Российской  Федерации
А.А. Черкасова  от  23 мая  2017 года  №  5/19/6 в  соответствии  с  утвержденной
формой  №  4.

Срок  - ежемесячно  до  5 числа  месяца, следующего  за  отчетным;

4.2. Провести  анализ  соответствия  предоставляемых  мер  социальной
поддержки  с  Классификатором  мер  социальной  защиты, сформированным
в  Единой  государственной  информационной  системе  социального  обеспечения
(ЕГИССО) с  учетом  Рекомендаций  по  применению  классификатора  мер
социальной  защиты  по  утвержденной  форме  (приложение  №  2), и  направить  в
Министерство  социальной  политики  Свердловской  области  сводную
информацию  по  курируемым  муниципальным  образованиям .

Срок  - до  01 августа  2017 года;

4.3. Взять  на  контроль  процесс  заключения  соглашения  о  проведении
сверки  сведений  о  застрахованных  лицах, содержащихся  в  информационных
ресурсах  Пенсионного  фонда  Российской  Федерации, между  администрациями
муниципальных  образований, расположенных  на  территории  Свердловской
области, с  Отделением  Пенсионного  фонда  Российской  Федерации
по  Свердловской  области.

Срок  - до  15 августа  2017 года.

5. Рекомендовать  главам  муниципальных  образований , расположенных
на  территории  Свердловской  области:

5.1. Направить 	в 	адрес 	Администраций 	соответствующего
Управленческого  округа  Свердловской  области:

5.1.1. Информацию  об  ответственных  исполнителях  в  групповом  текстовом
чате  «ЕГИССО» согласно  запросу  Отделения  Пенсионного  фонда  Российской
Федерации  по  Свердловской  области  от  04.07.2017 №  27-12198
(СЭД  от  06.07.20 17 №  30663).

5

Срок  - до  19 июля  2017 года;

5.1.2. Информацию  о  муниципальных  рабочих  группах  и  ответственных
лицах, курирующих  работу  с  Единой  государственной  информационной  системой
социального  обеспечения  (ЕГИССО), по  утвержденной  форме  (приложение  №  1).

Срок  - до  19 июля  2017 года;

5.1.3. Информацию  по  исполнению  поручений  протокола  совещания  в
режиме  видеоконференцсвязи  у  Заместителя  Министра  труда  и  социальной
защиты  Российской  Федерации  А.А. Черкасова  от  23 мая  2017 года  №  5/19/6
в  соответствии  с  утвержденной  формой  №  4.

Срок  - ежемесячно  до  2 числа  месяца, следующего  за  отчетным;

5.2. Провести  анализ  соответствия  предоставляемых  мер  социальной
поддержки  с  Классификатором  мер  социальной  защиты, сформированным
в  Единой  государственной  информационной  системе  социального  обеспечения
(ЕГИССО), с  учетом  Рекомендаций  по  применению  классификатора  мер
социальной  защиты  по  утвержденной  форме  (приложение  №  2) и  методическими
рекомендациями  для  органов  местного  самоуправления  муниципальных
образований, расположенных  на  территории  Свердловской  области, в  рамках
реализации  работы  по  созданию  Единой  государственной  информационной
системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО), и  направить  в  адрес
Администрации  соответствующего  Управленческого  округа  Свердловской
области.

Срок  - до  25 июля  2017 года;

5.3. Организовать  работу  с  Отделением  Пенсионного  фонда  Российской
Федерации  по  Свердловской  области  по  заключению  соглашения  о  проведении
сверки  сведений  о  застрахованных  лицах, содержащихся  в  информационных
ресурсах  Пенсионного  фонда.

Срок  - до  15 августа  2017 года.

6. Министерству  социальной  политики  Свердловской  области
(А.В. Злоказов):

6.1. Подготовить  материалы  по  созданию  Единой  государственной
информационной  системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской
области  и  выступить  с  информацией  на  совещании  для  Управляющих
управленческими  округами  Свердловской  области.

Срок  - до  21 июля  2017 года;

6.2. Организовать  проведение  следующего  заседания  межведомственной
рабочей  группы  по  вопросам  создания  Единой  государственной  информационной

6

системы  социального  обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской  области  в  августе
2017 года.

Срок  - до  21 августа  2017 года.

IV. Об  опыте  работы  с  государственной  информационной  системой  жилищно-
коммунального  хозяйства. О  формировании  Единой  государственной
информационной  системой  социального  обеспечения  (ЕГИССО)

в  городе  Екатеринбурге
(П.В. Креков, В.А. Гейко)

Принять  к  сведению  информацию  заместителя  главы  Администрации
города  Екатеринбурга  по  вопросам  жилищного  и  коммунального  хозяйства
В.А. Гейко. .

V. О  ходе  подключения  исполнительных  органов  государственной  власти  и
органов  местного  самоуправления  Свердловской  области  к  системе

межведомственного  электронного  взаимодействия  версии  3.0.
О  способах  передачи  сведений  и  информации  в  Единой  государственной

информационной  системе  социального  обеспечения  (ЕГИССО)

(П.В. Креков, П.В. Борисов)

Принять  к  сведению  информацию  начальника  отдела  развития
электронного  правительства  и  информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры  Министерства  транспорта  и  связи  Свердловской  области
П.В. Борисова.

Министерству  транспорта  и  связи  Свердловской  области
(В.В. Старков) продолжить  работу  по  подключению  к  Системе
межведомственного  электронного  взаимодействия  версии  3.0. всех
исполнительных  органов  государственной  власти  Свердловской  области  и
органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований, расположенных
на  территории  Свердловской  области.

Заместитель  Губернатора
Свердловской  области,
руководитель  рабочей  группы  П.В. Креков

Кристина  Игоревна  Власова
(343) 312-00-08 (доб. 059)

7

СПИСОК
участников  заседания  межведомственной  рабочей  группы  по  вопросам

создания  Единой  государственной  информационной  системы  социального
обеспечения  (ЕГИССО) в  Свердловской  области

от  17 июля  2017 года

Министр  социальной  политики  Свердловской
области, заместитель  руководителя  рабочей
группы

Начальник  управления  координации  и
стратегического  развития  Министерства
социальной  политики  Свердловской  области,
секретарь  рабочей  группы

- 	А.В. Злоказов

- 	К.А. Зуева

Члены  рабочей  группы.

 Управляющий  Свердловским  региональным
отделением  Фонда  социального  страхования
Российской  Федерации  - 	Е.А. Альшиц

 Министр  общего  и  профессионального
образования  Свердловской  области  - 	Ю.И. Биктуганов

 Заместитель  директора  Департамента  по  труду  и
занятости  населения  Свердловской  области  - 	Н.А. Бордюгова

 Начальник  отдела  развития  электронного
правительства  и  информационно-
телекоммуникационной  инфраструктуры
Министерства  транспорта  и  связи
Свердловской  области  - 	П.В.Борисов

 Начальник  информационно-аналитического
отдела  Министерства  общего  и
профессионального  образования
Свердловской  области  - 	Н.В. Вяткин

 Начальник  отдела  стратегического  развития  и
информационного  обеспечения  Министерства
социальной  политики  Свердловской  области  - 	Е.А. Герасимова

8

 Директор  Департамента  молодежной  политики
Свердловской  области  - 	О.В.Глацких

 Начальник  отдела  финансирования  социального
обеспечения  и  программ  социальной  защиты
Министерства  финансов  Свердловской  области  - 	Д.В. Козлов

 Первый  заместитель  Министра  социальной
политики  Свердловской  области  - 	Е.Э. Лайковская

 Первый  заместитель  Министра  культуры
Свердловской  области  - 	В.Г. Мантуров

 Заместитель  Министра  здравоохранения
Свердловской  области  - 	Д.Р. Медведская

 Первый  заместитель  Министра
строительства  и  развития  инфраструктуры
Свердловской  области  - 	В.А. Московских

 Управляющий  Отделением  Пенсионного
фонда  Российской  Федерации
по  Свердловской  области  - 	Т.Н. Опалева

 Директор  Департамента  по  местному
самоуправлению  Губернатора  Свердловской
области  и  Правительства  Свердловской  области  - 	Н.В. Соколова

Приглашенные  на  заседание:

Заместитель  главы  Администрации  города
Екатеринбурга  по  вопросам  жилищного  и
коммунального  хозяйства 	 - В.А.Гейко

9

Приложение  №  1 к  протоколу
от 	 N'о  '33

Информация  об  ответственных  лицах, курирующих  работу  с  Единой  государственной  информационной  системой
социального  обеспечения  (ЕГИССО), в  исполнительных  органах  государственной  власти  Свердловской  области  и

муниципальных  образованиях, расположенных  на  территории  Свердловской  области

№
п/п

Наименование  ведомства
(Министерство ,
Департамент ,
Администрация

муниципального  образования)

Данные  ответственного
руководителя , курирующего
работу  с  ЕГИССО  в  ведомстве

(Ф.И.О. должность, номер
телефона, адрес  электронной

почты)

Данные  ответственных
специалистов, курирующих  работу

с  ЕГИССО  в  ведомстве
(Ф.ИО., должность, номер

телефона, адрес  электронной
почты)

Информация  о  создании  в
ведомстве  рабочей  группы  по

работе  с  ЕГИССО
(наименование  и  реквизиты

документа)

10

Приложение  №  2 к  протоколу
от  ‚у.!оа  -~лт'ст 	Ns 713

Форма  для  анализа  соответствия  предоставляемых  мер  социальной  поддержки
Классификатору  мер  социальной  поддержки

№
п/п

Виды  выплат

НЛА  Аналог
наименования

меры  в
классификаторе

Код
наименования

меры  в
классификаторе

Наименование
категории  МСП  СО

Аналог
категории  в

классификаторе

Код  категории  в
классификаторе

заключение  о
соответствии

Примечание

Вывод:
анализ  ХХ  мер  социальной  поддержки  показал, что
ХХ  - соответствуют  Классификатору ;
ХХ  - наименование  меры  соответствует, но  категория  получателей  для  данной  меры  не  соответствует;
ХХ  - наименование  меры  соответствует, но  категория  получателей  для  данной  меры  не  предусмотрена;
ХХ  - имеется  категория  получателя  в  Классификаторе, при  этом  наименование  меры  для  этой  категории  не  предусмотрено;
ХХ  - категория  получателя  в  Классификаторе  имеется  частично, наименование  меры  для  этой  категории  не  предусмотрено;
ХХ  - отсутствуют  в  Классификаторе .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010